

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1133 DEL 28/11/2023**

OGGETTO

MESSA IN SICUREZZA SCUOLA SUPERIORE DI 2° GRADO "ITC G. SCARUFFI" -
"INTERVENTI FINALIZZATI AL RAGGIUNGIMENTO DI UN LIVELLO DI SICUREZZA
"ZE" PARI ALMENO ALLO 0,8", VIA FILIPPO RE, 8 - REGGIO EMILIA - 2°STRALCIO.
RETTIFICHE ATTI E CONTABILITA'.

Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023, successivamente modificato con decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023 e n. 182 del 29/09/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

RICHIAMATA la propria determinazione n.537 del 14/06/2023 recante MESSA IN SICUREZZA SCUOLA SUPERIORE DI 2° GRADO "ITC G. SCARUFFI" - "INTERVENTI FINALIZZATI AL RAGGIUNGIMENTO DI UN LIVELLO DI SICUREZZA "ZE" PARI ALMENO ALLO 0,8", VIA FILIPPO RE, 8 - REGGIO EMILIA - 2°STRALCIO. APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO D'OPERA" con la quale si da conto di nuovi prezzi per "Lavori e oneri supplementari", nonché della revisione prezzi a fini compensativi ai sensi dell'art.26 del D.L. 55/2022 e ss.mm.ii. oltre a rideterminare il quadro economico come segue:

	DESCRIZIONE	Rimodulazione 2	Variante	Differenze
A	IMPORTO TOTALE LAVORI			
A.1	lavori soggetti a ribasso	1.393.021,08	1.655.579,92	262.558,84
A.2	oneri sicurezza	18.242,57	18.242,57	
	TOTALE LAVORI	1.411.263,65	1.673.822,49	
B	SOMME A DISPOSIZIONE			
B.1	Lavori in economia			
B.2	Spese tecniche			
B.2.1	rilievi accertamenti indagini			
B.2.2	allacciamenti ai pubblici servizi			
B.2.3	imprevisti sui lavori + IVA	288.814,72		-288.814,72
B.2.4	spese tecniche per incarichi esterni			
B.2.5	- Progetto DL e CSE e Collaudo	97.000,00	97.000,00	
B.2.6	incentivo art 92 dlgs 163/2006 e s.m.i.	15.369,88	15.369,88	
B.2.7	spese per accertamenti di laboratorio			
B.2.8	Spese di cui art 90 c.5, 92 c. 7-bis del Codice (assic. Pers)	3.584,21	3.584,21	
B.2.9	accordo bonario (1%)			
	Totale spese tecniche	404.768,82	115.954,09	
B.3	Spese per commissioni giudicatrici + IVA			
B.4	spese per pubblicità + IVA			

B.5	IVA sui lavori	141.126,37	167.517,84	26.255,88
B.6	IVA e CASSA su Competenze tecniche	26.073,60	26.073,60	
B.7	tassa Autorità LLPP			
B.8	Spese per rilascio visti e pareri			
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	571.968,78	309.409,94	
C	COMPENSAZIONE 1			
C.2	Maggiori Oneri (SAL 1- bis) D.L. 17 maggio 2022 n. 50	33.786,01	33.786,01	
C.4	IVA 10% sui Maggiori Oneri (SAL 1- bis) D.L. 17/5/2022 n. 50	3.378,60	3.378,60	
D	SOMME INDISPONIBILI			
D.1	Ribasso lavori	436.002,69	436.002,69	
D.2	IVA su ribasso	43.600,27	43.600,27	
	TOTALE QUADRO ECONOMICO	2.500.000,00	2.500.000,00	

PRESO ATTO che:

- sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo u.s. è stato pubblicato il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 1 febbraio 2023, recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina.” Tale provvedimento disciplina le modalità operative e le condizioni di accesso al Fondo per la prosecuzione delle opere pubbliche (ex art. 7, c.1 del dl 76/2020), ai sensi dell’articolo 26, comma 6-quater, del decreto-legge n. 50/2022 (c.d. DL Aiuti) – modificato dal comma 458 della legge 197/2022 (legge di bilancio 2023) – già istituito nello stato di previsione del MIT per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, dei carburanti e dei prodotti energetici in materia di appalti pubblici;
- per l'anno 2023, relativamente agli interventi aggiudicati sulla base di offerte presentate entro il 31/12/2021, è consentito l'accesso al Fondo per le lavorazioni eseguite o contabilizzate ovvero annotate dal direttore dei lavori, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure, dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023;
- per l’accesso al Fondo, le stazioni appaltanti utilizzano:
 - a) nel limite del 50%, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti;
 - b) le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente, relativamente allo stesso intervento;
 - c) le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti;
 - d) le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata.

CONSIDERATO che:

- la perizia di variante, così come approvata con determinazione n.537/2023, necessita di essere ricondotta per chiarezza alle disposizioni di cui sopra, e, inoltre, necessita di precisazioni in merito ai punti di seguito rappresentati;
- ad oggi sono stati corrisposti all'impresa affidataria CME S.c.r.l., C.F. e p.IVA 00916510365, come da comunicazione della DL in atti al Protocollo Generale con n.32415 del 21/09/2023:
 - Anticipazione contrattuale pari ad € 282.252,73 + IVA 10% per complessivi € 310.478,00;
 - SAL n.1 del 13/12/2021: € 301.570,22 + IVA 10%, pari ad €. 30.157,02, per complessivi € 331.727,24 per lavori;
 - SAL n.1bis del 03/12/2021: € 33.786,01 + IVA 10%, pari ad ,€ 3.378,60, per complessivi € 37.164,61 per compensazioni;
 - SAL n.2 e 2bis: € 91.465,68 + IVA 10%, pari ad € 9.146,57, per complessivi € 100.612,25, in un unico pagamento di cui:
 - SAL n.2: € 58.959,79 + IVA per lavori;
 - SAL n.2bis: € 32.505,89 + IVA per compensazioni;
 - SAL n.3 e 3bis: € 244.986,91 + IVA 10%, pari ad € 24.498,69, per complessivi € 269.485,60, in un unico pagamento di cui:
 - SAL n.3: € 136.012,28 + IVA per lavori;
 - SAL n.3bis: € 108.974,63 + IVA per compensazioni;
 - SAL n.4 del 06/06/2023: € 295.519,14 + IVA 10%, pari ad € 29.551,91, per complessivi € 325.071,05 per lavori;

RITENUTO, ai fini di una maggior chiarezza e immediatezza anche ai fini della successiva rendicontazione, sia opportuno stabilire, rispetto a quanto riportato nella Determina Dirigenziale n 537 del 14/06/2023, che:

- i maggiori oneri come sopra riportati, di cui al DL n. 50/2022 e s.m.i., già liquidati alla ditta appaltatrice fino al terzo sal, per l'ammontare complessivo di € 192.793,18 (IVA Compresa) trovano copertura all'interno del quadro economico e tra le somme a disposizioni così come stabilito dalla **LEGGE 29 dicembre 2022, n. 197 art 458** *“utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento”*;
- per i maggiori oneri di cui al DL n. 50/2022 e s.m.i. relative ai sal successivi al terzo si provvederà tramite accesso al Fondo, conformemente all'art.26 del D.L. 50/2022 come modificato dal comma 458 della L.197/2022 (legge di bilancio 2023);
- il maggior importo dei lavori scaturito dalla variante redatta ai sensi dell'art 106 comma 1 del Dlgs 50/2016 e s.m.i. trasmessa dal Direttore dei Lavori con prot. n. 19379 del 01/06/2023 e successivo prot. n. 35228 del 16/10/2023 è di € 116.459,32 oltre iva per un importo complessivo di € 128.105,25;

RICHIAMATA la propria determinazione n.699 del 11/08/2022 recante “MESSA IN SICUREZZA SCUOLA SUPERIORE DI 2° GRADO "ITC G. SCARUFFI" - "INTERVENTI FINALIZZATI AL RAGGIUNGIMENTO DI UN LIVELLO DI SICUREZZA "ZE" PARI ALMENO ALLO 0,8", VIA FILIPPO RE, 8 - REGGIO EMILIA - 2°STRALCIO.

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO AVANZAMENTO LAVORI N. 1 - BIS AI SENSI DELL'ART. 26 DEL D.L. N. 50 DEL 17.5.2022.” con la quale si determinava, fra le altre, di “*procedere alla compensazione dei prezzi delle lavorazioni eseguite e annotate a far data dal 1° luglio 2021 al 31/12/2021 (2° semestre) ai sensi e secondo le disposizioni dell'art. 26 del D.L. 50/2022*”.

RICHIAMATA la comunicazione del Direttore dei Lavori, Ing. Lorenzo Serri, in atti al Protocollo Generale dell'Ente con n.17645 del 23/06/2022, con la quale il professionista dichiara, fra le altre, che “...il sottoscritto Direttore de Lavori ha proceduto al conteggio relativo alla compensazione, secondo quanto previsto al §2.1 delle “Modalità Operative per il calcolo ed il pagamento della compensazione” del 25/11/2021”, e pertanto utilizzando le indicazioni della Circolare MIMS del 25/11/2021, recante le “Modalità operative per il calcolo e il pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi ai sensi dell'articolo 1-septies del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2022 e non ai sensi dell'art. 26 del D.L. N. 50/2022 (DL Aiuti) riportato nella determinazione n.699 del 11/08/2022.

Dato atto che:

- per effetto della variante, si sono rideterminati gli oneri relativi alle spese professionali per D.L. da riconoscere allo studio di ingegneria ing. P. Guidetti – ing. L. Serri, con sede in Via Pier Carlo Cadoppi, 14 a Reggio Emilia (C.F. e P.IVA n. 01934740356) con un incremento contrattuale netto di € 3.000,00 (al netto del ribasso offerto) escluso CNPAI 4% e IVA, cig 840567459E;
- il maggior importo dei lavori per effetto della variante è pari ad € € 116.459,32 oltre iva per un importo complessivo di € 128.105,25
- la maggiore spesa complessiva di € 131.911,65 (di cui € 128.105,25 per lavori e € 3.806,40 per competenze tecniche) risulta disponibile nell'ambito delle risorse già impegnate per la realizzazione dell'opera alla Missione 04 - Programma 02, del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, codice del Piano dei Conti Integrato 2.02.01.09.003 ed al corrispondente cap. 4541 del PEG 2023 (impegno reiscritto n. 116/2023 e subimpegno 656/2023) finanziata tramite D.I. N 87/2019;

RITENUTO che per quanto sopra descritto risulti opportuno rettificare come segue il quadro economico di variante dell'intervento:

		Progetto	Rimodulazione Post Gara GIES	Rimodulazione con D.D. 699/2022	Rettifica	Differenza
A.1	lavori soggetti a ribasso	1.829.023,77	1.393.021,08	1.393.021,08	1.509.480,40	116.459,32
A.2	oneri sicurezza	18.242,57	18.242,57	18.242,57	18.242,57	0,00
	TOTALE LAVORI	1.847.266,34	1.411.263,65	1.411.263,65	1.527.722,97	116.459,32
B	SOMME A DISPOSIZIONE					
B.1	Lavori in economia	25.000,00	25.000,00	25.000,00		-25.000,00
B.2	Spese tecniche					0,00
B.2.1	rilievi accertamenti indagini	5.000,00	5.000,00	5.000,00		-5.000,00

B.2.2	allacciamenti ai pubblici servizi	2.000,00	2.000,00	2.000,00	984,21	-1.015,79
B.2.3	imprevisti sui lavori + IVA	207.785,56	207.785,56	170.620,95	1.274,50	-169.346,45
B.2.4	spese tecniche per incarichi esterni					
B.2.5	progetto DL e CSE e Collaudo	100.880,00	97.000,00	97.000,00	100.000,00	3.000,00
B.2.6	incentivo art 92 dlgs 163/2006 e s.m.i.	15.369,88	15.369,88	15.369,88	15.369,88	0,00
B.2.7	spese per accertamenti di laboratorio					0,00
B.2.8	Spese di cui art 90 c.5, 92 c. 7-bis del Codice (assic. Pers)	4.000,00	4.000,00	4.000,00	2.000,00	-2.000,00
B.2.9	accordo bonario (1%)	55.417,99	55.417,99	55.417,99		-55.417,99
	Totale spese tecniche	415.453,43	411.573,43	374.408,82	119.628,59	-254.780,23
B.3	Spese per consulenza o supporto + IVA	20.000,00	20.000,00	20.000,00		-20.000,00
B.4	Spese per commissioni giudicatrici + IVA	6.500,00	6.500,00	6.500,00	600,00	-5.900,00
B.5	spese per pubblicità + IVA	2.500,00	2.500,00	2.500,00		-2.500,00
B.6	IVA sui lavori	184.726,63	141.126,37	141.126,37	152.772,30	11.645,93
B.7	IVA e CASSA su Competenze tecniche	22.193,60	26.073,60	26.073,60	26.880,00	806,40
B.8	tassa Autorità LLPP					0,00
B.9	Spese per rilascio visti e pareri	1.360,00	1.360,00	1.360,00		-1.360,00
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	652.733,66	609.133,40	571.968,79	299.880,89	-272.087,90
C	COMPENSAZIONI					
C.2	Maggiori Oneri (fino al terzo SAL)			33.786,01	175.266,53	141.480,52
C.4	IVA 10% sui Maggiori Oneri (fino al terzo SAL)			3.378,60	17.526,65	14.148,05
D	SOMME INDISPONIBILI					0,00
D.1	Ribasso lavori		436.002,69	436.002,69	436.002,69	0,00

D.2	IVA su ribasso		43.600,27	43.600,27	43.600,27	0,00
	TOTALE QUADRO ECONOMICO	2.500.000,00	2.500.000,00	2.500.000,00	2.500.000,00	0,00

RITENUTO che sia opportuno rettificare quanto precedentemente determinato, per puro errore materiale, allo scopo di evitare confusione e possibile fraintendimento nel corso della successiva fase di collaudo tecnico-amministrativo e di rendicontazione.

Atteso che occorre sostenere la spesa per la rettifica della pubblicazione sulla GURI, della perizia suppletiva e di variante, per le motivazioni espresse in premessa, che era stata approvata con Determina Dirigenziale n.537 del 14/06/2023, ex art. 106, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 (precedente pubblicazione – riferimento: Gazzetta Ufficiale V serie speciale – Contratti Pubblici n. 74 del 30.6.2023), stimata in € 1.000,00 (comprensivi dell'imposta di bollo di € 16,00), da corrispondere all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A..

Sentito il Dirigente del Servizio Unità Amministrativa speciale per il PNRR e gli Investimenti, il quale ha espresso il proprio assenso relativamente alla imputazione della suddetta spesa su capitoli assegnati al servizio stesso.

Dato atto che:

- il predetto onere va imputato alla Missione 04, Programma 02, del Bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023 e al corrispondente Cap. 353 del PEG 2023, Codice del Piano dei Conti Integrato 1030216001, con esigibilità anno 2023;
- ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
 - ✓ il fine che si intende perseguire è dare informazione della RETTIFICA della variante in argomento;
 - ✓ l'oggetto del contratto riguarda la pubblicità legale della RETTIFICA della variante medesima;
 - ✓ la scelta del contraente è avvenuta ai sensi dell'art. 51, comma 1, lett. a) n.2, par. 2.1 della L. 108/2021;
 - ✓ l'adesione al servizio di pubblicazione on-line, erogato tramite il Portale "IOL-Inserzioni on line" dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., tiene luogo del contratto relativo ad ogni singola inserzione;
 - ✓ il Responsabile Unico del Procedimento relativo all'affidamento della pubblicità legale è l'ing. Morini Simone;
 - ✓ lo smartCIG identificante la procedura per la pubblicità legale della RETTIFICA della variante è il n. Z613D6BE12.

Dato atto, inoltre, che:

- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è l'Ing Simone Morini, Funzionario Tecnico della U.O. Edilizia nominato con prot. n. 23920 del 05/07/2023 in sostituzione dell'Arch. Emanuela Schiaffonati;
- ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 841671903F e il Codice Unico di Progetto (CUP) n. C88E19000010001.

Accertata, inoltre, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa

del presente atto.

D E T E R M I N A

- 1) di rettificare il quadro economico della perizia suppletiva e di variante, agli atti del Servizio speciale per l'Edilizia scolastica e la Sismica, e per le motivazioni espresse in premessa, approvata con Determina Dirigenziale n.537 del 14/06/2023, relativa ai *“lavori di “MESSA IN SICUREZZA Scuola Superiore di 2° Grado “I.T.C. G. Scaruffi” che consistono in “INTERVENTI FINALIZZATI AL RAGGIUNGIMENTO DI UN LIVELLO DI SICUREZZA “ZE” PARI ALMENO ALLO 0,8”, via Filippo Re, 8 - Reggio Emilia – 2° STRALCIO”* - CIG: 841671903F - CUP: C88E19000010001, come di seguito come di seguito riportato:

		Progetto	Rimodulazione Post Gara GIES	Rimodulazione con D.D. 699/2022	Rettifica	Differenza
A.1	lavori soggetti a ribasso	1.829.023,77	1.393.021,08	1.393.021,08	1.509.480,40	116.459,32
A.2	oneri sicurezza	18.242,57	18.242,57	18.242,57	18.242,57	0,00
	TOTALE LAVORI	1.847.266,34	1.411.263,65	1.411.263,65	1.527.722,97	116.459,32
B	SOMME A DISPOSIZIONE					
B.1	Lavori in economia	25.000,00	25.000,00	25.000,00		-25.000,00
B.2	Spese tecniche					0,00
B.2.1	rilevi accertamenti indagini	5.000,00	5.000,00	5.000,00		-5.000,00
B.2.2	allacciamenti ai pubblici servizi	2.000,00	2.000,00	2.000,00	984,21	-1.015,79
B.2.3	imprevisti sui lavori + IVA	207.785,56	207.785,56	170.620,95	1.274,50	-169.346,45
B.2.4	spese tecniche per incarichi esterni					
B.2.5	progetto DL e CSE e Collaudo	100.880,00	97.000,00	97.000,00	100.000,00	3.000,00
B.2.6	incentivo art 92 dlgs 163/2006 e s.m.i.	15.369,88	15.369,88	15.369,88	15.369,88	0,00
B.2.7	spese per accertamenti di laboratorio					0,00
B.2.8	Spese di cui art 90 c.5, 92 c. 7-bis del Codice (assic. Pers)	4.000,00	4.000,00	4.000,00	2.000,00	-2.000,00
B.2.9	accordo bonario (1%)	55.417,99	55.417,99	55.417,99		-55.417,99
	Totale spese tecniche	415.453,43	411.573,43	374.408,82	119.628,59	-254.780,23
B.3	Spese per consulenza o supporto + IVA	20.000,00	20.000,00	20.000,00		-20.000,00

B.4	Spese per commissioni giudicatrici + IVA	6.500,00	6.500,00	6.500,00	600,00	-5.900,00
B.5	spese per pubblicità + IVA	2.500,00	2.500,00	2.500,00		-2.500,00
B.6	IVA sui lavori	184.726,63	141.126,37	141.126,37	152.772,30	11.645,93
B.7	IVA e CASSA su Competenze tecniche	22.193,60	26.073,60	26.073,60	26.880,00	806,40
B.8	tassa Autorità LLPP					0,00
B.9	Spese per rilascio visti e pareri	1.360,00	1.360,00	1.360,00		-1.360,00
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	652.733,66	609.133,40	571.968,79	299.880,89	-272.087,90
C	COMPENSAZIONI					
C.2	Maggiori Oneri (fino al terzo SAL)			33.786,01	175.266,53	141.480,52
C.4	IVA 10% sui Maggiori Oneri (fino al terzo SAL)			3.378,60	17.526,65	14.148,05
D	SOMME INDISPONIBILI					0,00
D.1	Ribasso lavori		436.002,69	436.002,69	436.002,69	0,00
D.2	IVA su ribasso		43.600,27	43.600,27	43.600,27	0,00
	TOTALE QUADRO ECONOMICO	2.500.000,00	2.500.000,00	2.500.000,00	2.500.000,00	0,00

2) di dare atto che:

- ✓ per effetto della variante, si sono rideterminati gli oneri relativi alle spese professionali per D.L. da riconoscere allo studio di ingegneria ing. P. Guidetti – ing. L. Serri, con sede in Via Pier Carlo Cadoppi, 14 a Reggio Emilia (C.F. e P.IVA n. 01934740356) con un incremento contrattuale netto di € 3.000,00 (al netto del ribasso offerto) escluso CNPAI 4% e IVA, per un totale lordo di 3.806,40 (cig 840567459E);
- ✓ il maggior importo dei lavori per effetto della variante da corrispondere alla ditta affidataria CME S.c.r.l., C.F. e p.IVA 00916510365 è pari ad € € 116.459,32 oltre iva per un importo complessivo di € 128.105,25;
- ✓ la maggiore spesa complessiva di € 131.911,65 (di cui € 128.105,25 per lavori e € 3.806,40 per competenze tecniche) risulta disponibile nell'ambito delle risorse già impegnate per la realizzazione dell'opera alla Missione 04 - Programma 02, del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, codice del Piano dei Conti Integrato 2.02.01.09.003 ed al corrispondente cap. 4541 del PEG 2023 (impegno reiscritto n. 116/2023 e subimpegno 656/2023) finanziata tramite D.I. N 87/2019;

- ✓ occorre sostenere la spesa per la RETTIFICA della pubblicazione sulla GURI, della perizia suppletiva e di variante, per le motivazioni espresse in premessa, che era stata approvata con Determina Dirigenziale n.537 del 14/06/2023, ex art. 106, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 (precedente pubblicazione – riferimento: Gazzetta Ufficiale V serie speciale – Contratti Pubblici n. 74 del 30.6.2023), stimata in € 1.000,00 (comprensivi dell'imposta di bollo di € 16,00), da corrispondere all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.;
 - ✓ il predetto onere va imputato alla Missione 04, Programma 02, del Bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023 e al corrispondente Cap. 353 del PEG 2023, Codice del Piano dei Conti Integrato 1030216001, con esigibilità anno 2023;
 - ✓ lo smartCIG identificante la procedura per la pubblicità legale della RETTIFICA della variante è il n. Z613D6BE12;
 - ✓ il Responsabile Unico del Procedimento interessato potrà in essere ogni successivo adempimento connesso con la modifica dell'importo contrattuale, ivi compresa la verifica degli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013.
- 3) di prendere atto, inoltre, che secondo quanto specificato all'interno della comunicazione del Direttore dei Lavori, Ing. Lorenzo Serri, acquisita con prot n.17645/2022, con la quale dichiara, fra le altre, che *“...il sottoscritto Direttore dei Lavori ha proceduto al conteggio relativo alla compensazione, secondo quanto previsto al §2.1 delle “Modalità Operative per il calcolo ed il pagamento della compensazione” del 25/11/2021”*, e pertanto utilizzando le indicazioni della Circolare MIMS del 25/11/2021, recante le “Modalità operative per il calcolo e il pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi ai sensi dell'articolo 1-septies del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2022 e non ai sensi dell'art. 26 del D.L. N. 50/2022 (DL Aiuti) riportato nella determinazione n.699 del 11/08/2022;
- 4) di dare atto, inoltre, che:
- ✓ il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è l'Ing Simone Morini, Funzionario Tecnico della U.O. Edilizia nominato con prot. n. 23920 del 05/07/2023 in sostituzione dell'Arch. Emanuela Schiaffonati;
 - ✓ ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 841671903F e il Codice Unico di Progetto (CUP) n. C88E19000010001.

Reggio Emilia, lì 28/11/2023

IL DIRIGENTE DEL
Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la
Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n del

Reggio Emilia, lì.....Qualifica e firma